
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade 

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC 

Telefone: (48) 3721-7302 – 3721-4916 (48) 3721-7303 

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br 
 

1 

 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 44/CGRAD/2017, DE 15 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

Retifica a Resolução Normativa nº 

43/CGRAD/2017, a qual dispõe sobre a 

realização do Concurso Vestibular da 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), 

com vistas à seleção de alunos para seus cursos 

de graduação presencial a serem oferecidos no 

ano letivo de 2018. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou esta 

Câmara em sessão realizada nesta data, consoante com o Parecer nº 104/2017/CGRAD, 

constante do Processo 23080.050524/2016-70 e 23080.009612/2017-77, em conformidade com a 

Resolução nº 52/CUn/2015, de 16 de junho de 2015, alterada pela Resolução nº 101/CUn/2017, 

de 27 de junho de 2017 e a Resolução n° 7/CGRAD/2017 de 09 de agosto de 2017, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Retificar o caput  do Art 1º, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º A presente Resolução Normativa dispõe sobre o preenchimento de 70% 

(setenta por cento) das vagas, totalizadas em 4.551, ofertadas pela UFSC em cada 

opção de curso/turno por meio do Concurso Vestibular UFSC/2018.  

§ 1º [...]; 

I – 30% (trinta por cento) das vagas, totalizando 1.930, ofertadas em cada opção 

de curso/turno por meio do Sistema de Seleção Unificada (SISU);  

II – as vagas suplementares para negros, indígenas e quilombolas.  

§ 2º Conforme disposto no art. 2º da Resolução nº 8/2017/CUn, o percentual de 

70% (setenta por cento) das vagas não se aplica ao curso de Artes Cênicas, o qual, 

em função da avaliação de habilidades específicas, terá 100% (cem por cento) das 

vagas ofertadas regidas por esta Resolução Normativa. 

§ 3º [...]. 

 

 

Art. 2º Alterar o § 2º do Artigo 6º que passa a ter a seguinte redação: 

 

§ 2º Adicionalmente aos cursos relacionados nos anexos, está prevista a oferta do 

curso de Medicina no Campus Araranguá, cuja autorização encontra-se em 

trâmite no Ministério da Educação (MEC). A quantidade de vagas total e por 



2 

categoria bem como os pesos e notas mínimas e a forma de seleção serão 

definidos em Resolução e Edital específicos. 

 

 

Art. 3º Substituir os Anexos I, II e III da Resolução nº 43/CGRAD/2017 pelos Anexos I, II 

e III da presente Resolução. 

 

Art. 4° Esta Resolução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFSC. 

 

 

 

 

ALEXANDRE MARINO COSTA 



3 

ANEXO I 

Vestibular UFSC/2018 – Quadro Geral de Cursos e Vagas 

 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não Optantes PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

Total 

Vagas 
 

Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

301 ADMINISTRAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

316 ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

501 AGRONOMIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   38 2 5 3 10 2 5 3 9 77 

555 AGRONOMIA - DIURNO CURITIBANOS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

455 ANIMAÇÃO - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

337 ANTROPOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   9 1 1 1 2 1 1 1 1 18 

207 ARQUITETURA E URBANISMO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

335 ARQUIVOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

451 ARTES CÊNICAS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   15 1 2 2 3 1 2 1 3 30 

601 

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM MOBILIDADE - 

DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

324 BIBLIOTECONOMIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7 1 1 1 1 1   1 1 14 

503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   24 2 3 2 6 1 3 2 6 49 

108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

208 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

310 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   15 1 2 2 3 1 2 1 3 30 

320 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   17 1 2 2 4 1 2 2 3 34 

450 CINEMA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 1 1 1 3 1 1 1 2 21 

454 DESIGN - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

452 DESIGN DE PRODUTO - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

303 DIREITO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

5 DIREITO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

101 ENFERMAGEM - DIURNO FLORIANÓPOLIS   26 2 3 2 7 2 3 2 6 53 

602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 



4 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não Optantes PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

Total 

Vagas 
 

Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

201 ENGENHARIA CIVIL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   38 2 5 3 10 2 5 3 9 77 

215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - DIURNO/NOTURNO ARARANGUÁ   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

220 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   25 2 3 2 6 2 3 2 6 51 

754 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - DIURNO BLUMENAU   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

653 ENGENHARIA DE ENERGIA - DIURNO/NOTURNO ARARANGUÁ   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

607 ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - DIURNO BLUMENAU   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

233 ENGENHARIA DE MATERIAIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   24 2 3 2 6 1 3 2 6 49 

212 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

213 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ELÉTRICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

214 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

608 
ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - 
DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

202 ENGENHARIA ELÉTRICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

604 
ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - 
DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

553 ENGENHARIA FLORESTAL - DIURNO CURITIBANOS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

203 ENGENHARIA MECÂNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   38 2 5 3 10 2 5 3 9 77 

605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

606 ENGENHARIA NAVAL - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

216 ENGENHARIA QUÍMICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

211 ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

755 ENGENHARIA TÊXTIL - DIURNO BLUMENAU   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

102 FARMÁCIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   45 2 6 4 11 2 6 4 11 91 

329 FILOSOFIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   13 1 2 1 3 1 1 1 3 26 

328 FILOSOFIA - BEL/LIC - VESPERTINO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   13 1 2 1 3 1 1 1 3 26 

2 FÍSICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   19 1 3 2 4 1 3 2 4 39 

225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   26 2 3 2 7 2 3 2 6 53 

654 FISIOTERAPIA - DIURNO ARARANGUÁ   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

109 FONOAUDIOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

331 GEOGRAFIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

332 GEOGRAFIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 



5 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não Optantes PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

Total 

Vagas 
 

Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

336 GEOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 1 1 1 3 1 1 1 2 21 

326 HISTÓRIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16 1 2 2 3 1 2 2 3 32 

327 HISTÓRIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   16 1 2 2 3 1 2 2 3 32 

415 JORNALISMO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

421 LETRAS - ALEMÃO - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

423 LETRAS - ESPANHOL - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

424 LETRAS - FRANCÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

425 LETRAS - INGLÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

427 LETRAS - ITALIANO - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

441 LETRAS - LIBRAS - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7 1 1 1 1 1   1 1 14 

440 LETRAS - LIBRAS - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7 1 1 1 1 1   1 1 14 

428 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

426 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

222 MATEMÁTICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

756 MATEMÁTICA - LIC - DIURNO BLUMENAU   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

223 MATEMÁTICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   38 2 5 3 10 2 5 3 9 77 

751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU   17 1 2 2 4 1 2 2 4 35 

103 MEDICINA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

552 MEDICINA VETERINÁRIA - DIURNO CURITIBANOS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

230 METEOROLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 1 1 1 3 1 1 1 2 21 

338 MUSEOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 1 1 1 3 1 1 1 2 21 

9 NUTRIÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16 1 2 2 3 1 2 2 3 32 

333 OCEANOGRAFIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 1 1 1 3 1 1 1 2 21 

104 ODONTOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

308 PEDAGOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

319 PSICOLOGIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   31 2 4 3 7 2 4 3 7 63 

3 QUÍMICA - BEL/BEL EM QUÍMICA TECNOLÓGICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

205 QUÍMICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

429 SECRETARIADO EXECUTIVO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   14 1 2 1 3 1 2 1 3 28 

309 SERVIÇO SOCIAL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   28 2 3 2 7 2 3 2 7 56 

339 SERVIÇO SOCIAL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 

238 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   35 2 4 3 9 2 4 3 8 70 

652 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - NOTURNO ARARANGUÁ   21 1 3 2 5 1 3 2 4 42 



6 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não Optantes PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

Total 

Vagas 
 

Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

502 ZOOTECNIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   24 2 3 2 6 1 3 2 6 49 

   TOTAL   2258 144 282 201 544 141 277 199 505 4551 

  
1
 Renda até 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,5 salário mínimo per capita. 

2
 Renda maior que 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta maior que 1,5 salário mínimo per capita. 

3
 PPI – Candidatos autodeclarados Pretos, Pardos e Indígenas. 

4
 DEF – Deficientes. 

5
 NDEF – Não deficientes 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade 

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC 

Telefone: (48) 3721-7302 – 3721-4916 (48) 3721-7303 

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br 
 

7 

ANEXO II 

Vestibular UFSC/2018 - Quadro Geral de Cursos e Vagas 

 

Distribuição das vagas por semestre de ingresso 

 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não 

Optantes 

PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

 
Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

 
1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

301 ADMINISTRAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

316 ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

501 AGRONOMIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   19 19 1 1 3 2 1 2 5 5 1 1 3 2 1 2 5 4 

555 AGRONOMIA - DIURNO CURITIBANOS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

455 ANIMAÇÃO - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   7 7 1   1 1   1 2 1   1 1 1 1   1 2 

337 ANTROPOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   9   1   1   1   2   1   1   1   1   

207 ARQUITETURA E URBANISMO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

335 ARQUIVOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

451 ARTES CÊNICAS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   15   1   2   2   3   1   2   1   3   

601 
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM MOBILIDADE - 
DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

324 BIBLIOTECONOMIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7   1   1   1   1   1       1   1   

503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   12 12 1 1 2 1 1 1 3 3   1 2 1 1 1 3 3 

108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

208 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 



8 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não 

Optantes 

PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

 
Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

 
1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

310 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   15   1   2   2   3   1   2   1   3   

320 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS     17   1   2   2   4   1   2   2   3 

450 CINEMA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10   1   1   1   3   1   1   1   2   

454 DESIGN - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

452 DESIGN DE PRODUTO - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   7 7 1   1 1   1 2 1   1 1 1 1   1 2 

303 DIREITO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

5 DIREITO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

101 ENFERMAGEM - DIURNO FLORIANÓPOLIS   13 13 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 3 

602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

201 ENGENHARIA CIVIL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   19 19 1 1 3 2 1 2 5 5 1 1 3 2 1 2 5 4 

215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - DIURNO/NOTURNO ARARANGUÁ   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

220 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   13 12 1 1 2 1 1 1 3 3 1 1 1 2 1 1 3 3 

754 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - DIURNO BLUMENAU   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

653 ENGENHARIA DE ENERGIA - DIURNO/NOTURNO ARARANGUÁ   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

607 ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - DIURNO BLUMENAU   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

233 ENGENHARIA DE MATERIAIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   12 12 1 1 2 1 1 1 3 3   1 2 1 1 1 3 3 

212 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7 7 1   1 1   1 2 1   1 1 1 1   1 2 

213 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ELÉTRICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7 7 1   1 1   1 2 1   1 1 1 1   1 2 

214 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7 7 1   1 1   1 2 1   1 1 1 1   1 2 

608 

ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - 

DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

202 ENGENHARIA ELÉTRICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

604 
ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - 
DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   7 7 1   1 1   1 2 1   1 1 1 1   1 2 

553 ENGENHARIA FLORESTAL - DIURNO CURITIBANOS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

203 ENGENHARIA MECÂNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   19 19 1 1 3 2 1 2 5 5 1 1 3 2 1 2 5 4 



9 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não 

Optantes 

PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

 
Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

 
1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

606 ENGENHARIA NAVAL - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

216 ENGENHARIA QUÍMICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   9 8 1   1 1 1 1 2 2   1 1 1 1 1 2 2 

211 ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

755 ENGENHARIA TÊXTIL - DIURNO BLUMENAU   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

102 FARMÁCIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   23 22 1 1 3 3 2 2 6 5 1 1 3 3 2 2 5 6 

329 FILOSOFIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   13   1   2   1   3   1   1   1   3   

328 FILOSOFIA - BEL/LIC - VESPERTINO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS   13   1   2   1   3   1   1   1   3   

2 FÍSICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   19   1   3   2   4   1   3   2   4   

225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   26   2   3   2   7   2   3   2   6   

654 FISIOTERAPIA - DIURNO ARARANGUÁ   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

109 FONOAUDIOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

331 GEOGRAFIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

332 GEOGRAFIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS     14   1   2   1   3   1   2   1   3 

336 GEOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10   1   1   1   3   1   1   1   2   

326 HISTÓRIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16   1   2   2   3   1   2   2   3   

327 HISTÓRIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS     16   1   2   2   3   1   2   2   3 

415 JORNALISMO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

421 LETRAS - ALEMÃO - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

423 LETRAS - ESPANHOL - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

424 LETRAS - FRANCÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

425 LETRAS - INGLÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

427 LETRAS - ITALIANO - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

441 LETRAS - LIBRAS - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7   1   1   1   1   1       1   1   

440 LETRAS - LIBRAS - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7   1   1   1   1   1       1   1   

428 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

426 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS     14   1   2   1   3   1   2   1   3 

222 MATEMÁTICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14   1   2   1   3   1   2   1   3   

756 MATEMÁTICA - LIC - DIURNO BLUMENAU   17   1   2   2   4   1   2   2   4   

223 MATEMÁTICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   19 19 1 1 3 2 1 2 5 5 1 1 3 2 1 2 5 4 

751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU     17   1   2   2   4   1   2   2   4 

103 MEDICINA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

552 MEDICINA VETERINÁRIA - DIURNO CURITIBANOS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

230 METEOROLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10   1   1   1   3   1   1   1   2   



10 

Curso Nome do Curso Campus 

 
Não 

Optantes 

PAA  

(50%) 

 

Escola Pública (50%) 

 
Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 

 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

 
DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 DEF4 NDEF5 

 
1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

338 MUSEOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10   1   1   1   3   1   1   1   2   

9 NUTRIÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16   1   2   2   3   1   2   2   3   

333 OCEANOGRAFIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   10   1   1   1   3   1   1   1   2   

104 ODONTOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

308 PEDAGOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

319 PSICOLOGIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   16 15 1 1 2 2 2 1 3 4 1 1 2 2 2 1 3 4 

3 

QUÍMICA - BEL/BEL EM QUÍMICA TECNOLÓGICA - 

DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

205 QUÍMICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS   7 7 1   1 1   1 2 1   1 1 1 1   1 2 

752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

429 SECRETARIADO EXECUTIVO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS     14   1   2   1   3   1   2   1   3 

309 SERVIÇO SOCIAL - DIURNO FLORIANÓPOLIS   14 14 1 1 2 1 1 1 3 4 1 1 2 1 1 1 3 4 

339 SERVIÇO SOCIAL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

238 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   17 18 1 1 2 2 2 1 4 5 1 1 2 2 2 1 4 4 

652 

TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

NOTURNO ARARANGUÁ   10 11 1   1 2 1 1 3 2   1 2 1 1 1 2 2 

502 ZOOTECNIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS   12 12 1 1 2 1 1 1 3 3   1 2 1 1 1 3 3 

   TOTAL   1250 1008 96 48 161 121 118 83 294 250 66 75 167 110 123 76 267 238 

  
1
 Renda até 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,5 salário mínimo per capita. 

2
 Renda maior que 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta maior que 1,5 salário mínimo per capita. 

3
 PPI – Candidatos autodeclarados Pretos, Pardos e Indígenas. 

4
 DEF – Deficientes. 

5
 NDEF – Não deficientes 

 



11 

ANEXO III 

Vestibular UFSC/2018 - Tabela de Pesos e Pontos de Corte (Notas Mínimas) 

 

Curso Nome do Curso Campus 

 

Primeira 

Língua 

Segunda 

Língua 
Matemática Biologia Química Física 

Ciências 

Humanas e 

Sociais 

(História, 

Geografia, 

Filosofia e 

Sociologia) 

Redação 

Quatro 

Questões 

Discursivas 

Pontuação 

Máxima 

por  

Curso 

 

Peso 
Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 

301 ADMINISTRAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

3 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,5 1 0,5 1 0,5 2 2,0 3 3,0 2 0,5 194,00 

316 ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

3 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,5 1 0,5 1 0,5 2 2,0 3 3,0 2 0,5 194,00 

501 AGRONOMIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

555 AGRONOMIA - DIURNO CURITIBANOS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

455 ANIMAÇÃO - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

337 ANTROPOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

207 ARQUITETURA E URBANISMO - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

335 ARQUIVOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

451 ARTES CÊNICAS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

601 
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM 

MOBILIDADE - DIURNO/NOTURNO 
JOINVILLE 

 
2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

324 BIBLIOTECONOMIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 2 2,0 1 0 1 0 1 0 1 0 1,5 3,0 1 0,5 127,00 

317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 2 2,0 1 0 1 0 1 0 1 0 1,5 3,0 1 0,5 127,00 

208 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 2,0 3 3,0 1 1,5 1 1,5 1 2,0 1 1,5 1,5 3,0 3 0,5 145,00 

304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 2 1,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 2 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 2 1,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 2 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

310 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

320 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

450 CINEMA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

454 DESIGN - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 3 3,0 1 0,5 132,00 

452 DESIGN DE PRODUTO - DIURNO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 3 3,0 1 0,5 132,00 

303 DIREITO - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 2 2,0 2 3,0 1 0,5 142,00 

5 DIREITO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 2 2,0 2 3,0 1 0,5 142,00 

444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 



12 

Curso Nome do Curso Campus 

 

Primeira 

Língua 

Segunda 

Língua 
Matemática Biologia Química Física 

Ciências 

Humanas e 

Sociais 

(História, 

Geografia, 

Filosofia e 

Sociologia) 

Redação 

Quatro 

Questões 

Discursivas 

Pontuação 

Máxima 

por  

Curso 

 

Peso 
Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 

101 ENFERMAGEM - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

201 ENGENHARIA CIVIL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

655 
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - 
DIURNO/NOTURNO 

ARARANGUÁ 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

754 
ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - 

DIURNO 
BLUMENAU 

 
2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

220 
ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - 
DIURNO 

FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

653 ENGENHARIA DE ENERGIA - DIURNO/NOTURNO ARARANGUÁ 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

607 
ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA - 

DIURNO/NOTURNO 
JOINVILLE 

 
2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

233 ENGENHARIA DE MATERIAIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - DIURNO BLUMENAU 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

212 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

213 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ELÉTRICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

214 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

608 
ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - 
DIURNO/NOTURNO 

JOINVILLE 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

202 ENGENHARIA ELÉTRICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

604 
ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - 

DIURNO/NOTURNO 
JOINVILLE 

 
2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

553 ENGENHARIA FLORESTAL - DIURNO CURITIBANOS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

203 ENGENHARIA MECÂNICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

606 ENGENHARIA NAVAL - DIURNO/NOTURNO JOINVILLE 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

216 ENGENHARIA QUÍMICA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

211 ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

755 ENGENHARIA TÊXTIL - DIURNO BLUMENAU 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

102 FARMÁCIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

329 FILOSOFIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 



13 

Curso Nome do Curso Campus 

 

Primeira 

Língua 

Segunda 

Língua 
Matemática Biologia Química Física 

Ciências 

Humanas e 

Sociais 

(História, 

Geografia, 

Filosofia e 

Sociologia) 

Redação 

Quatro 

Questões 

Discursivas 

Pontuação 

Máxima 

por  

Curso 

 

Peso 
Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 

328 FILOSOFIA - BEL/LIC - VESPERTINO/NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

2 FÍSICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

654 FISIOTERAPIA - DIURNO ARARANGUÁ 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

109 FONOAUDIOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

331 GEOGRAFIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

332 GEOGRAFIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

336 GEOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

326 HISTÓRIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

327 HISTÓRIA - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

415 JORNALISMO - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

421 LETRAS - ALEMÃO - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

423 LETRAS - ESPANHOL - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

424 LETRAS - FRANCÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

425 LETRAS - INGLÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

427 LETRAS - ITALIANO - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

441 LETRAS - LIBRAS - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

440 LETRAS - LIBRAS - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

428 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

426 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

756 MATEMÁTICA - LIC - DIURNO BLUMENAU 
 

2 3,0 1 0,5 2 * 1 * 1 ** 2 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 137,00 

751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 
 

2 3,0 1 0,5 2 * 1 * 1 ** 2 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 137,00 

223 MATEMÁTICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 2 2,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 127,00 

222 MATEMÁTICA - BEL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 2 2,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 127,00 

103 MEDICINA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

552 MEDICINA VETERINÁRIA - DIURNO CURITIBANOS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

230 METEOROLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 2 * 1 * 1 ** 2 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 137,00 

338 MUSEOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

9 NUTRIÇÃO - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

333 OCEANOGRAFIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

104 ODONTOLOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

308 PEDAGOGIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 



14 

Curso Nome do Curso Campus 

 

Primeira 

Língua 

Segunda 

Língua 
Matemática Biologia Química Física 

Ciências 

Humanas e 

Sociais 

(História, 

Geografia, 

Filosofia e 

Sociologia) 

Redação 

Quatro 

Questões 

Discursivas 

Pontuação 

Máxima 

por  

Curso 

 

Peso 
Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 
Peso 

Ponto 

Corte 

319 PSICOLOGIA - BEL/LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

3 
QUÍMICA - BEL/BEL EM QUÍMICA TECNOLÓGICA - 

DIURNO 
FLORIANÓPOLIS 

 
1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

205 QUÍMICA - LIC - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1,5 3,0 1,5 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 2 3,0 1 0,5 120,00 

429 SECRETARIADO EXECUTIVO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

309 SERVIÇO SOCIAL - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

339 SERVIÇO SOCIAL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

238 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

652 
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- NOTURNO 

ARARANGUÁ 
 

2 3,0 1 0,5 3 2,0 1 0,0 1 0,0 2 2,0 1 0,0 1,5 3,0 1 0,5 147,00 

502 ZOOTECNIA - DIURNO FLORIANÓPOLIS 
 

1 3,0 1 0,5 1 * 1 * 1 ** 1 ** 1 2,0 1,5 3,0 1 0,5 105,00 

 

* Biologia + Matemática ≥ 2,0 

** Física + Química ≥ 2,0 

 


